
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  11574  del  02/07/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LO FAZIO STEFANO _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI VAS EX ART.13 D.LGS. 152/2006 e ss.mm.ii. INERENTE AL PIANO
URBANISTICO COMUNALE GENERALE (P.U.C.G.) DEL COMUNE DI SACROFANO (RM).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09001 03/07/2019



OGGETTO: ARCHIVIAZIONE DEL PROCEDIMENTO DI VAS EX ART.13 D.LGS. 152/2006 

e ss.mm.ii. INERENTE AL PIANO URBANISTICO COMUNALE GENERALE (P.U.C.G.) DEL 

COMUNE DI SACROFANO (RM). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI  

E CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI 

 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18 febbraio 2002, concernente la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti 

la dirigenza ed il personale regionale; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 

1/2002 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2011 n. 16 “Norme in materia ambientale e fonti 

rinnovabili”; 

VISTA la Legge regionale 13 agosto 2011 n. 12 “Disposizioni collegate alla legge di assestamento 

del bilancio 2011-2013”;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 12 giugno 2013, n.148 con la quale è stato 

adottato il Regolamento Regionale del 26 giugno 2013, n. 11 recante la modifica all’art. 20 del 

Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 nonché all’Allegato B del medesimo Regolamento 

Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 3 novembre 2013, n. 308 concernente “Modalità 

per l’esercizio delle funzioni relative ai procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica” la 

quale ha disposto che i procedimenti di Valutazione Ambientale Strategica avviati precedentemente 

l’entrata in vigore del soprarichiamato Regolamento Regionale n. 11 del 26 giugno 2013 sono di 

competenza della Direzione regionale Infrastrutture, Ambiente e Politiche abitative; 

VISTO il Regolamento regionale 4 aprile 2016, n.8 concernente: “Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni» che ha istituito la Direzione regionale 

Governo del Ciclo dei Rifiuti, comprendendo tra le competenze anche quelle soprarichiamate in 

materia di VAS; 

VISTO il Regolamento regionale 14 febbraio 2017, n.4 concernente: «Modifiche al Regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni» che ha soppresso la Direzione 

regionale Governo del Ciclo dei Rifiuti ed istituito la Direzione regionale “Valutazioni Ambientali e 

Bonifiche”, trasferendo anche le competenze in materia di VAS in argomento; 

VISTO il Regolamento regionale del 13 ottobre 2017, n. 23, concernente: «Modifiche al 

Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta regionale” e successive modificazioni e integrazioni», approvato con 

Deliberazione della Giunta regionale n. 615 del 3 ottobre 2017, con il quale si è provveduto ad una 

parziale ridefinizione dell’assetto organizzativo delle strutture della Giunta regionale istituendo la 

Direzione regionale “Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti”; 



VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 3 novembre 2017, n. 714, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti” 

all’Ing. Flaminia Tosini; 

VISTO il contratto a tempo pieno e determinato, sottoscritto in data 6 novembre 2017, concernente: 

Contratto a tempo pieno e determinato per il conferimento dell’incarico di Direttore della Direzione 

regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, con il quale l’ing. Flaminia Tosini, ha assunto 

la formale titolarità della Direzione regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”; 

VISTA la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette” con la 

quale sono state assegnate le relative competenze; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G15349 del 13/11/2017 e s.m.i. concernenti l’organizzazione 

delle strutture organizzative della Direzione Regionale “Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti”, 

con il quale si è provveduto alla ridefinizione dell’assetto organizzativo della Direzione Regionale, 

mediante la soppressione, istituzione e conferma delle attuali strutture della Direzione Regionale; 

PRESO ATTO che in ragione delle soprarichiamate disposizioni le competenze in relazione alle 

VAS avviate precedentemente l’entrata in vigore del soprarichiamato Regolamento Regionale n. 11 

del 26/06/2013 sono della Direzione regionale “Politiche ambientali e ciclo dei rifiuti”; 

PRESO ATTO che con nota prot. N. 10581 del 03/08/2011 il Comune di Sacrofano (RM), in 

qualità di Autorità Procedente, ha trasmesso all’Autorità Competente in materia di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) - la Direzione regionale Ambiente – Area Valutazione Impatto 

Ambientale e Valutazione Ambientale Strategica - il Rapporto Preliminare ed il Documento 

Preliminare di Indirizzo relativo al Piano Urbanistico Comunale Generale (P.U.C.G.) redatto ai 

sensi della L.R. 38/1999 "Norme sul governo del territorio". 

DATO ATTO che il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art.13 del 

Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (di seguito “Decreto”) ha avuto il seguente iter istruttorio: 

a) con nota prot. N. 15918 del 05/12/2011 il Comune di Sacrofano ha trasmesso, ad 

integrazione di quanto già trasmesso, il Rapporto Preliminare redatto in conformità 

dell’Allegato VI del Decreto; 

b) con nota prot. N. 544054 del 22/12/2011 l’Autorità Competente ha comunicato l’elenco dei 

Soggetti con Competenza in materia Ambientale (SCA) concordati con l’Autorità 

Procedente, invitandola a trasmettere il Rapporto Preliminare agli stessi; 

c) con la nota prot. N. 444 del 11/01/2012 l’Autorità Procedente ha trasmesso agli SCA 

individuati il Rapporto Preliminare, ai sensi dell’art. 13 comma 1 del Decreto, al fine di 

definire la portata e il livello di dettaglio delle informazioni da includere nel Rapporto 

Ambientale, fornendo all’Autorità Competente attestazione di trasmissione e ricezione con 

nota prot. N. 2301 del 24/02/2012; 

d) con nota prot. N. 175048 del 19/04/2012 è stata convocata dall’Autorità Competente, per il 

giorno 7 maggio 2012, la Conferenza di Consultazione con l’Autorità Procedente ed i 

Soggetti Competenti in materia Ambientale, ai sensi dell’art. 13, comma 1 del Decreto; 

e) con nota prot. N. 296096 del del 05/07/2012 è stata convocata dall’Autorità Competente, per 

il giorno 13 luglio 2012, la seconda ed ultima Conferenza di Consultazione finalizzata al 

recepimento delle prime osservazioni al Rapporto Preliminare, avanzate dagli SCA coinvolti 

nel procedimento; 

f) con nota prot. N. 489629/DA/08/11 del 13/11/2012, l’Autorità Competente, preso atto dei 

contributi pervenuti, concludeva la 1° fase della procedura VAS con l’emissione del 

Documento di Scoping; 



CONSIDERATO che con Avviso prot n. 15008 del 07/12/2017 e prot. N. 15129 del 11/12/2017 il 

Comune di Sacrofano ha attivato il processo partecipativo rendendo noto di procedere all’adozione 

della Variante Generale al P.R.G. vigente, pubblicando gli atti e gli elaborati tecnici di cui essa si 

compone sul proprio sito web, nella sezione Amministrazione Trasparente, nonché depositati presso 

i propri uffici del Servizio XI- Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio e Demanio, senza darne la 

dovuta comunicazione all’Autorità Competente di cui al punto V) del Documento di Scoping. 

CONSIDERATO che il Comune di Sacrofano, ad aggiornamento del P.R.G. vigente ha inteso 

adottare un nuovo strumento generale di pianificazione comunale, rispetto al P.U.C.G. 

precedentemente avviato, tramite Deliberazione di Consiglio Comunale N° 36 del 20/12/2017 avente 

ad oggetto l’“Adozione della Variante Generale al PRG vigente”, allegando agli atti di Variante di 

cui alla suddetta pubblicazione il Rapporto Preliminare  che fa riferimento al previgente P.U.C.G. 

(denominato “ALLEGATO 3-VAS Rapporto Preliminare” – revisione 01 – novembre 2011), senza 

altresì provvedere all’elaborazione del Rapporto Ambientale di cui all’art. 13 commi 3 e 4 del 

Decreto quale esito delle attività di Consultazione definite nel Documento di Scoping. 

PRESO ATTO della Deliberazione di Consiglio Comunale N° 36 del 20/12/2017 avente ad 

oggetto “Adozione Variante Generale al PRG vigente” e delle dichiarazioni e motivazioni in essa 

contenute. 

PRESO ATTO della nota prot. N. 6950 del 03/06/2019, acquisita con prot. N. 0453255 del 

13/06/2019, inviata dall’Autorità Procedente con la quale richiede l’archiviazione del procedimento 

di VAS attivato, a conferma che la nuova proposta adottata non è compatibile con quella già agli atti 

di questa Direzione. 

CONSIDERATO pertanto che l’iter istruttorio avviato non può proseguire il suo iter per il mancato 

espletamento delle previste procedure di Valutazione, di cui agli artt. 14 e 15 del Decreto. 

RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esplicitato e per espressa volontà dell’Amministrazione 

Comunale, di dover procedere all’archiviazione del procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) ex art.13 del D.Lgs 152/06 relativo al Piano Urbanistico Comunale Generale 

(P.U.C.G.) del Comune di Sacrofano (RM).   

 

D E T E R M I N A 

 

Di disporre, in conformità alle premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

atto, l’archiviazione del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica inerente al Piano 

Urbanistico Comunale Generale (P.U.C.G.) del Comune di Sacrofano (RM), prendendo atto della 

D.C.C. N° 36 del 20/12/2017 avente ad oggetto “Adozione Variante Generale al PRG vigente” e 

della richiamata richiesta di archiviazione prot. N. 6950 del 03/06/2019, acquisita con prot. N. 

0453255 del 13/06/2019. 

Il Comune di Sacrofano nell’ambito delle procedure avviate per la redazione ed aggiornamento 

dello strumento regolatore generale dovrà provvedere ad inviare una nuova istanza di Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) ex art. 13 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. all’Autorità Competente. 

La presente determinazione sarà inoltrata all’Autorità Procedente e verrà pubblicata sul BURL della 

Regione Lazio e sul sito web della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dal ricevimento secondo le modalità di 

cui al Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di 120 giorni. 

 

Il Direttore  

Ing. Flaminia Tosini 


